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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Vliv mebendazolu na aktivitu vybraných enzymů u tasemnice
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Helmintorezistence je stále se rozšiřující celosvětový fenomén a znepokojující

problém. Enzymy metabolizující xenobiotika hrají významnou roli v rozvoji rezistence,

jelikož mohou snížit koncentraci anthelmintika v těle parazita a tak parazita ochránit

před anthelmintickým účinkem. Role enzymů metabolizujících xenobiotika v rozvoji

lékové rezistence byla již studována a popsána u hlístic a motolic. U tasemnic je však

k dispozici o této problematice pouze omezené množství informací. V naší studii jsme se

proto rozhodli ověřit, zda anthelmintikum mebendazol může ovlivnit u modelové

tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta) aktivity enzymů metabolizujících xenobiotika

a tím pádem ovlivnit i rozvoj lékové rezistence.

Naším prvním cílem byla izolace jedinců tasemnice krysí z definitivního hostitele

(potkan, Rattus norvegicus). Jako mezihostitele jsme použili potemníka moučného

(Tenebrio molitor). Po úspěšné izolaci byly tasemnice po dobu 24 hodin inkubovány

s mebendazolem (1 a 10µM) v médiu RPMI-1640 (5 % CO2, 37 °C). Následně byly

připraveny cytosolická, mikrosomální a mitochondriální frakce a stanoveny aktivity

vybraných enzymů metabolizujících xenobiotika.

Výsledky naší studie naznačují, že tasemnice H. diminuta je schopna v reakci

na přítomnost mebendazolu zvýšit aktivitu enzymů metabolizujících xenobiotika.

V cytosolické frakci jsme pozorovali zvýšení aktivity katalasy, peroxidasy,

aldo-ketoreduktasy 1A1, glutathion-S-transferasy. V mitochondriální frakci jsme

pozorovali zvýšení aktivity aldo-ketoreduktas 1C. Dále jsme pozorovali snížení aktivity

glutathionreduktasy v cytosolické frakci, aldo-ketoreduktasy 1A1 a karbonylreduktasy

v mitochondriální frakci.
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The resistance of parasitic helminths to anthelmintic drugs is a growing worldwide

phenomenon and a concerning issue. Xenobiotic metabolizing enzymes play an important

role in drug resistance development as they can lower the concentration

of the anthelmintics in the parasite’s body and therefore protect the parasite

from the anthelmintic effect. The role of drug metabolizing enzymes in drug resistance

development has been already described in the group of roundworms and flukes. Limited

information is available about this topic in tapeworms. In our study we decided to test

the possibility of the anthelmintic mebendazole to affect the activity of these enzymes

and possibly to influence the drug resistance development in rat tapeworm

(Hymenolepis diminuta).

Our first goal was the isolation of adult tapeworms from the definitive host

(rat, Rattus norvegicus). We used mealworm beetle (Tenebrio molitor) as an intermediate

host. After the successful isolation, adult tapeworms were incubated with

the mebendazole (1 and 10µM) in RPMI-1640 medium (5 % CO2, 37 °C) for 24 hours.

Following the incubation cytosol-like, microsomes-like and mitochondria-like

subcellular fractions were prepared and the activities of selected xenobiotic metabolizing

enzymes were measured.

The results of our study indicate that the activity of certain xenobiotic metabolizing

enzymes of rat tapeworm can be increased in reaction to mebendazole exposition.

In the cytosol-like fraction we observed increased activity of catalase, peroxidase,

superoxide dismutase, aldo-keto reductase 1A1, glutathione-S-transferase.

In mitochondria-like fraction we observed increased activity of aldo-keto reductase 1C.

Furthermore we observed decreased activity of glutathione reductase in cytosol-like

fraction, aldo-keto reductase 1A1 and carbonyl reductase in mitochondria-like fraction.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-binding cassette

ABZ albendazol

AKR aldo-ketoreduktasa

BCA bicinchoninová kyselina

BCRP breast cancer resistence protein

BSA bovinní sérový albumin

BSEP bile salt export pump

CBR karbonylreduktasa

CDNB 1-chlor-2,4-dinitrobenzen

CYP cytochrom P450

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FBS fetální bovinní sérum

FLU flubendazol

GR glutathionreduktasa

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

GST glutahion-S-transferasa

HEPES hydroxyethylpiperazinethansulfonová kyselina

K kontrolní skupina inkubovaná 24 hodin

KOH kontrolní skupina v čase 0 hodin

MAPEG membrane-associated proteins in eicosanoid and glutathione metabolism

MATE multridrug and toxic compound extrusion

10

MBZ mebendazol

MBZ 1 skupina inkubovaná 24 hodin s 1mM mebendazolem

MBZ 10 skupina inkubovaná 24 hodin s 10mM mebendazolem

MDR multidrug resistence protein

MRP multidrug resistence associated protein

MFS major facilitator superfamily

MOP monepantel

PBS phosphate buffer saline (fosfátový pufr)

PEN penicilin

RND resistence nodulation division

RPMI Roswell Park Memorial Institute

SDR reduktasy s krátkým řetězcem

SMR small multidrug resistance

SNP jednonukleotidový polymorfismus

SOD superoxiddismutasa

STREP streptomycin

TCA trichloroctová kyselina

TCBZ triklabendazol

UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

UDP-Glc UDP-glukosa

UGlcT UDP-glukosyltransferasa

UGT UDP-glukuronyltransferasa

WST-1 sůl tetrazolinu
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1 ÚVOD

Tasemnice (Cestoda) jsou obligatorní parazité a významní původci střevních

i tkáňových helmintóz u lidí i zvířat. Pro léčbu těchto parazitických onemocnění byla

vyvinuta účinná léčiva – anthelmintika. Nicméně díky dlouholetému používání těchto

léčiv dochází u helmintů k rozvoji rezistence – helmintorezistence. Významnou roli

v rozvoji helmintorezistence hrají enzymy metabolizující xenobiotika. Tyto enzymy

představují obranu organismu před cizími látkami nevyužitelnými jako zdroj energie

či stavební molekuly, které pro organismus mohou představovat potenciální riziko.

Jelikož takovými látkami jsou i anthelmintika, enzymy metabolizující xenobitika je

mohou deaktivovat a bránit tak efektu léčby (Cvilink et al., 2009; James et al., 2009;

Matoušková et al., 2016).

Mebendazol představuje hojně užívané širokospektré anthelmintikum, které je

u helmintů deaktivováno působením reduktas (Bártíková et al., 2012;

Matoušková et al., 2016). Metabolismus anthelmintik a aktivita xenobiotik

metabolizujících enzymů již byly studovány, nicméně možnost ovlivnění aktivity těchto

enzymů mebendazolem studována nebyla. My jsme se tuto možnost rozhodli ověřit

u modelové tasemnice Hymenolepis diminuta a navázat tak na studii

(Bártíková et al. 2012), ve které byl studován metabolismus flubendazolu a mebendazolu

a aktivita vybraných biotransformačních enzymů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecná charakteristika tasemnic

Tasemnice (Cestoda) jsou třídou červů náležící do kmene ploštěnců

(Platyhelminthes). Jsou to obligatorní parazité, jejichž dospělé stádium žije výhradně

v trávicím traktu obratlovců, včetně žlučovodu, žlučníku či vývodů pankreatu

(Tanowitz et al., 2011).

Tělo tasemnic je charakteristicky protáhlé a dorsoventrálně zploštělé. Základní

anatomické části tvoří hlavička (skolex), krček a tělo (strobilus), tvořené různým počtem

článků (proglotidy) (Obr. 1).

Podle počtu článků se tasemnice mohou dělit na monozoické (tělo je tvořeno jedním

článkem) či polyzoické (tělo je tvořeno několika či mnoha články). Řazení článků může

být akraspedotní (jednoduché) nebo kraspedotní, kdy předcházející článek překrývá

článek následující. Každý článek představuje samostatnou reprodukční jednotku

obsahující samčí i samičí pohlavní orgány. Proglotidy mohou být pohlavně nezralé, zralé

a gravidní. Nezralé proglotidy se nacházejí na frontálním konci těla, gravidní pak na konci

distálním. Formováním nových proglotid u krčku dochází k posouvání maturujících

proglotid. K oplodnění může dojít mezi dvěma jedinci nebo mezi dvěma články jedné

tasemnice. Proglotida naplněná oplodněnými vajíčky je od zbytku těla uvolňována

a odnášena se střevním obsahem (New World Encyclopedia conributors, 2009;

Volf a Horák, 2007).


[…]


pozorovali i u CBR v této frakci a u mikrosomální AKR1C, kde byl pozorován pokles

aktivity v čase.

Výskyt oxidačních enzymů u helmintů byl dlouho zpochybňován, ale nyní je

u helmintů potvrzena jak existence genů kódujících CYP (např. u S. mansoni,

S. haematobium, H. contortus) (Laing et al., 2015; Matoušková et al., 2016), tak oxidace

některých anthelmintik (Cvilink et al., 2008; Cvilink et al., 2009; Laing et al., 2010;

Munguía et al., 2015; Prchal et al., 2016; Prchal et al., 2015; Stuchlikova et al., 2014).

Katalasa, peroxidasa a SOD jsou primárně antioxidační enzymy, které v metabolismu

léčiv mohou vystupovat jako oxidasy. V našem experimentu jsme pozorovali zvýšení

aktivity u všech tří enzymů v cytosolické frakci. Otázkou je, jestli k tomu dochází přímo

v reakci na expozici léčivu, jelikož MBZ oxidací metabolizován není, či sekundárně

v reakci na oxidační stres. V mitochondriální a mikrosomální frakci nebyla detekována

žádná aktivita peroxidasy, a to ani u kontrolních skupin. Aktivitu katalasy

v mitochondriální frakci jsme detekovali pouze u dvou vzorků a pouze jednou ze všech

měření, výsledky měření tak zde byly s největší pravděpodobností falešně pozitivní

a nelze z nich vyvozovat žádné závěry. Ve studii (Bártíková et al., 2012) byla aktivita

peroxidasy a katalasy detekována ve všech frakcích. Tyto výsledky se nám tedy

nepodařilo zreprodukovat. Aktivita SOD však byla detekována ve všech frakcích.

Z konjugačních enzymů se největší význam přikládal vždy GST

(Cvilink et al., 2009). V našem experimentu jsme aktivitu tohoto enzymu detekovali

ve všech frakcích, přičemž v cytosolické frakci došlo k jejímu zvýšení. Podobně bylo

zvýšení aktivity GST pozorováno u H. contortus (Vokřál et al., 2010) po expozici FLU

a u F. hepatica (Scarcella et al., 2013) po expozici TCBZ. U H. diminuta, stejně jako
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u ostatních helmintů, ale v předchozích studiích nebyly nalezeny konjugační metabolity

léčiv s GSH (Bártíková et al., 2012; Matoušková et al., 2016). Z tohoto důvodu se

spekuluje, že význam GST nespočívá jen v její funkci konjugačního enzymu ale také jako

proteinu, který xenobiotika nespecificky vyvazuje. To by souhlasilo s naším měřením

aktivity GR, která přeměňuje oxidovaný glutathion na redukovaný glutathion, která

po expozici MBZ zvýšena nebyla. Naopak u ní po expozici koncentrovanějšímu 10µM

MBZ došlo ke snížení aktivity.

Aktivity UGT a UGlcT jsou u helmintů detekovány sporadicky (Cvilink et al., 2009).

U H. diminuta nebyly nalezeny konjugáty léčiv glukuronovou kyselinou ani s glukosou

a aktivita byla nalezena pouze u UGlcT v mitochondriální frakci (Bártíková et al., 2012).

Sporadická byla detekce aktivit těchto enzymů i v našem experimentu, navíc když byla

aktivita detekována, tak s velkými odchylkami mezi jednotlivými měřeními. Na vině

může být metodika práce, kterou jsme museli uzpůsobit naším laboratorním podmínkám

a spotřebě velkého objemu frakcí u tohoto měření. Výsledky měření aktivit těchto

enzymů bych tedy neoznačila za směrodatné a bylo by dobré měření v budoucnu znovu

zopakovat.

Metabolismus léčiv a aktivity biotransformačních enzymů byly u tasemnic již do jisté

míry studovány (Bártíková et al., 2012; Prchal et al., 2014). V našem experimentu jsme

prokázali, že expozice léčivu, v našem případě MBZ, může mít vliv na aktivitu těchto

enzymů, což může mít vliv na rozvoj rezistence k anthelmintikům u tasemnic.
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7 ZÁVĚR

V boji proti helmintorezistenci je zásadní získávání nových poznatků

o mechanismech jejího vzniku. Důležité je objasnění role enzymů metabolizujících

xenobiotika v rozvoji tohoto fenoménu.

Modelovou tasemnici krysí (H. diminuta) jsme izolovali z definitivního hostitele

potkana (R. norvergicus) za použití potemníka moučného (T. molitor) jako mezihostitele.

Izolované tasemnice byly inkubovány po dobu 24 hodin s 1µM a 10µM MBZ, byly

připraveny subcelulární frakce a stanoveny aktivity vybraných enzymů.

Na základě našich experimentů můžeme říct, že H. diminuta je schopna v reakci

na přítomnost anthelmintika MBZ zvýšit aktivitu enzymů metabolizujících xenobiotika.

K nejvýraznějším změnám došlo v cytosolické frakci, kde jsme pozorovali zvýšení

aktivity AKR1A1, GST, peroxidasy, katalasy a SOD. Nárůst aktivity AKR1A1 odpovídá

naším předpokladům, jelikož reduktasy jsou zodpovědné za metabolismus MBZ.

Zajímavý je nárůst aktivity GST, jelikož u H. diminuta nebyla pozorována tvorba

konjugátů anthelmintik s GSH. GST tak pravděpodobně hraje roli proteinu nespecificky

vázajícího anthelmintika. Katalasa, peroxidasa a SOD jsou primárně antioxidační

enzymy, v metabolismu léčiv se však o nich spekuluje jako o enzymech potenciálně

oxidujících léčiva. V mitochondriální frakci jsme pozorovali nárůst aktivity AKR1C.

Naše výsledky tak podporují hypotézu, že enzymy metabolizujícící xenobiotika hrají

roli v rozvoji helmintorezistence tasemnic.
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