**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra název katedry
Studijní program: zvolte program

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Autor/ka práce: **Karolína Lukačiková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Rok zadání:
2016/2017

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby:
2017/2018

Název práce:

Vliv mebendazolu na aktivitu vybraných enzymů u tasemnice Hymenolepis diminuta

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Karolína Lukačiková vypracovala svou diplomovou práci na téma Vliv mebendazolu na aktivitu vybraných enzymů u tasemnice Hymenolepis diminuta velmi zodpovědně. Zejména bych rád vyzdvihl přístup k práci v laboratoři a přístup k dané problematice obecně, který byl na nadstandardní úrovni. Karolína své výsledky také prezentovala dobrovolně v rámci studentské vědecké konference. Při zpracování dat pro diplomovou práci bylo potřeba se studentkou konzultovat jen minimum detailů. Vhodný kandidát na Ph.D. studium.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30. 5. 2018

.....
podpis